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LEI N° 631, DE 22 DE MARCO 2023.

EMENTA: EMENTA: Institui o

Programa de Recuperagao Fiscal -
REFIS do Municipio de Camocim de Sao
Felix e da outras providencias.

Eu, GIORGE DO CARMO BEZERRA, Prefeito do Municipio de Camocim
de Sao Felix - PE, no uso de minhas atribuifoes legais, conferidas pela Lei Organica
Municipal, fa^o saber que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a
presente Lei :

O Prefeito do Municipio do de Camocim de Sao Felix, Estado de

Pernambuco, no uso de suas atributes e nos termos da Lei Organica do Municipio,

encaminha o seguinte Projeto de Lei para aprecia^ao e deliberai;ao da Camara de
Vereadores do Municipio:

Art. 1°. Fica instituido o Programa de Recupera9ao Fiscal - REFIS,

do Municipio de Camocim de Sao Felix, destinado a promover a regulariza9ao de
creditos municipais, relativos aos impostos, taxas e contributes, inscritos em divida
ativa e outros debitos de natureza nao tributaria vencidos, constituidos ou nao,

inscritos ou nao em divida ativa, ajuizados ou a ajuizar, com exigibilidade suspensa ou

nao e de outros debitos de natureza nao tributaria, vencidos ate 31 de dezembro de
2022.

Artigo 2°. O ingresso no REFIS dar-se-a por op9ao do sujeito
passivo, pessoa fisica ou juridica, que fara jus a regime especial de consolida9ao e
parcelamento dos debitos fiscais do artigo anterior. I \ / A
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§ 1 °. O ingresso no REFIS implica na inclusao da totalidade dos
debitos referidos no artigo 1°, em nome do sujeito passivo, inclusive os nao
constituidos, que serao incluidos no programa mediante confissao.

§2°. Para os debitos tributarios ainda nao langados e declarados
espontaneamente pelo contribuinte, por ocasiao da opgao, nao havera aplicagao de
multas de mora ou de oficio, bem como de juros moratorios.

Artigo 3°. A opgao pelo REFIS podera ser formalizada ate o dia
31/12/2023, mediante a utilizagao do Termo de Opgao do REFIS, conforme modelo a
ser fornecido pelo Departamento de Tributagao da Secretana de Finangas.

Artigo 4°. Os creditos tributarios de que trata o artigo 1 °, incluidos

no REFIS, devidamente confessados pelo sujeito passivo, poderao ser pagos em ate 24
(vinte e quatro) parcelas mensais e sucessivas.

§1°. Os debitos existentes em nome do optante serao consolidados na
data em que for solicitada a formalizagao do pedido de ingresso no REFIS pelo

contribuinte.

§2°. A consolidagao abrangera todos os debitos existentes em nome

do sujeito passivo ate a data do pedido de adesao pelo contribuinte, pessoa fisica ou
juridica, inclusive os acrescimos legais, relativos as multas de mora ou de oficio, os

juros moratorios e as atualizagoes monetarias, determinadas nos termos da legislagao
vigente a epoca da ocorrencia dos respectivos fatos geradores, ressalvados as
disposigoes do §2° do Artigo 2° desta Lei .

§3°. Para tins do disposto neste artigo o valor da parcela nao podera

ser inferior a:

I - 0,3 Unidade Fiscal do Municipio - UFM para sujeito passivo que

seja pessoa fisica;
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II - 1 Unidade Fiscal do Municipio - UFM para sujeito passivo que

seja pessoa juridica.

§4°. As parcelas do REFIS deverao ser pagas mensalmente,

vencendo-se a primeira no prazo de 15 dias uteis seguintes ao do requerimento da

opgao, e as demais ate o ultimo dia util de cada mes.

§5°. O pedido de parcelamento implica em confissao irrevogavel e
irretratavel dos debitos tributaries e na expressa renuncia a qualquer defesa ou recurso
administrativo ou judicial, bem como desistencia dos ja interpostos, relativamente aos
debitos fiscais constantes do pedido, por opgao do contribuinte.

§6°. O valor de cada uma das parcelas, determinado na forma dos

paragrafos 3° e 4°, sera acrescido da variagao mensal do IPCA, a partir do mes
subsequente ao da consolidagao, ate o mes do pagamento.

§7°. Para fins da consolidagao do montante do debito de que trata
este artigo, fleam estabelecidos os seguintes beneficios ao contribuinte, em relagao o

da consolidagao, ate o mes do pagamento.

I - para pagamento a vista, em cota unica, sera concedido desconto
de 100% (cem por cento) sobre o valor dos juros de mora, de oflcio e da multa de
mora;

II - para o pagamento em ate 10 (dez) parcelas, sera concedido
desconto de 50% (cinquenta por cento) sobre o valor dos juros de mora, de oflcio e da
multa de mora;

III - para pagamento de quatro ate 24 (vinte e quatro) parcelas, o
desconto sera de 40% (quarenta por cento) sobre o valor dos juros e da multa;

§8°. A suspensao da exigibilidade para fins de expedigao de
certidoes sera reconhecida apos a comprovagao do recolhimento da primeim parceja?=>
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§9°. O nao recolhimento da primeira parcela implicara no
indeferimento da adesao ao REFIS.

§10. O pedido de parcelamento constitui confissao irretratavel de

divida ainda que nao seja deferido ou que ocorra o fato previsto no paragrafo anterior.

Artigo 5°. O contribuinte sera excluido do REFIS diante da

ocorrencia de uma das seguintes hipoteses, independente de qualquer notificagao ou
interpelagao, judicial ou extrajudicial:

I - inadimplencia, de 4 (quatro) parcelas consecutivas, ou de 6(seis)

altemadas, o que primeiro ocorrer, bem como atraso superior a 30 (trinta) dias, no
pagamento de tributos abrangidos pelo REFIS;

II - inobservancia de qualquer das exigencias estabelecidas nesta

Lei;

constituigao de credito tributario, langado de oficio,

correspondente a tributo abrangido pelo REFIS e nao incluido na confissao a que se
refere o artigo 2° desta Lei, salvo se integralmente pago em 30 (trinta) dias, contados
da constituigao definitiva ou, quando impugnado o langamento, da intimagao da
decisao administrativa ou judicial que o tornou definitivo;

III

IV-falencia ou extingao, pela liquidagao da pessoa juridica;

V - falecimento ou insolvencia do sujeito passivo, quando pessoa
fisica, devendo os herdeiros e sucessores assumirem solidariamente as obrigagoes do

REFIS;

VI - cisao de pessoa juridica, exceto se a sociedade nova oriunda da

cisao ou aquela que incorporar a parte do patrimonio pennanecerem estabelecidos no
Municipio de Camocim de Sao Felix, Estado de Pernambuco e assumijem

solidariamente com a cindida as obrigagoes do REFIS; / / (
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VII - pratica de qualquer ato ou procedimento, que tenha por
objetivo diminuir, subtrair ou omitir informagoes que componham a base de calculo
para langamentos de tributos municipais;

§1°. A exclusao do contribuinte do REFIS acarretara a imediata

exigibilidade de totalidade do debitos tributaries confessados e ainda nao pagos,

restabelecendo-se ao montante confessado os acrescimos legais previstos na legislagao

municipal a epoca da ocorrencia dos respectivos fatos geradores, com a inscrigao

automatica do debito em divida ativa e consequente cobranga judicial.

§2°. Sem prejuizos das penalidades previstas neste artigo, as parcelas

pagas apos os respectivos vencimentos sofrerao acrescimos de corregao monetaria,

juros de mora e multa de mora.

Artigo 6°. O prazo das datas dos vencimentos das taxas de licengas,

e ISQQN Fixo das atividades mercantis ficarao prorrogadas ate o dia 30 de abril d

e2023.

Artigo 7°. O Chefe do Poder Executivo estabelecera os
procedimentos administrativos para o processamento dos pedidos de inscrigao ao
REFIS e do parcelamento de que trata a presente Lei.

Art. 8°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,

revogando-se as disposigoes em contrario.

Camocim de Sao Felix, 22 de margo fle 2023.
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